

DJM-01

June - Examination 2017

**Diploma in Journalism and Mass
Communication Examination**

**Introduction to Mass Communication and
Journalism**

पत्रकारिता एवं जनसंचार का परिचय

Paper - DJM-01

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 × 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is byline?
बाई लाइन क्या है?
- (ii) What do you mean by kicker?
किकर से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Write the full form of MCR.
MCR का पूरा नाम लिखिए।
- (iv) Define the editor.
संपादक को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is soft news?
सॉफ्ट न्यूज़ क्या है?
- (vi) Define the reference section.
संदर्भ विभाग को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define the Inverted Pyramid style.
इनवर्टेड पिरामिड शैली को विवेचित कीजिए।
- (viii) What is body?
बॉडी क्या है?
- (ix) What is communication?
संचार क्या है?
- (x) Write the full form of NRS.
NRS का पूरा नाम लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the structure of news story.
समाचार लेखन की संरचना के बारे में चर्चा कीजिए।
- 3) Explain the role of photo editor in a news paper.
एक समाचार पत्र में फोटो संपादक की भूमिका को समझाइए।
- 4) What do you understand by editing? Explain.
संपादन से क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।
- 5) Write about the objectives of reporting.
रिपोर्टिंग के उद्देश्यों के बारे में लिखिए।
- 6) Discuss about the elements of communication.
संचार के तत्वों के बारे में चर्चा कीजिए।
- 7) Write about the types of mass communication.
जनसंचार के प्रकारों के बारे में लिखिए।
- 8) Write the brief history of print media in Indian scenario.
भारत में प्रिंट मीडिया के इतिहास को संक्षेप में लिखिए।
- 9) Write short note on Authoritarian theory?
प्रभुत्ववादी सिद्धांत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is news? Discuss the sources of news.

समाचार क्या है? समाचार के स्रोतों के बारे में लिखिए।

11) Write a note on Westley and Mcclean's Model.

वैक्सली एंड मैक्लीन के मॉडल के बारे में टिप्पणी लिखिए।

12) What do you understand by reporting? Explain the different types of reporting.

रिपोर्टिंग से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार की रिपोर्टिंग के बारे में लिखिए।

13) What is Headline? Discuss the types of headline.

शीर्षक क्या है? शीर्षक के प्रकारों की चर्चा कीजिए।